

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Santander – 1º semestre de 2024

No 1º semestre de 2024, o banco Santander obteve Lucro Líquido Contábil de R\$ 6,18 bilhões, com aumento de 46,9% em relação ao mesmo período de 2023 e crescimento, no trimestre, de 10,6%, tendo em vista que o lucro líquido no 2º trimestre foi de R\$ 3,2 bilhões, frente a R\$ 2,9 bilhões do primeiro trimestre. O retorno sobre o patrimônio líquido anualizado do banco ficou em 15,5%, com crescimento de 4,3 pontos percentuais (p.p.) em doze meses. O lucro obtido na unidade brasileira do banco representou 18,8% do lucro global que foi de € 6,059 bilhões, alta de 16% em doze meses. O crescimento do resultado esteve atrelado ao incremento de 10,6% na margem financeira em comparação ao primeiro semestre de 2023. As receitas com operações de crédito (+30,9%) e as receitas com títulos e valores mobiliários (+405,5%) tiveram crescimentos expressivos. Além disso, houve redução de 14,8% nas despesas com provisão de crédito.

A Carteira de Crédito Ampliada do banco teve alta de 7,8% em doze meses, somando R\$ 665,6 bilhões em junho de 2024. Os destaques foram o crescimento de 8,7% em pessoa física, 11,8% em Financiamento ao consumo e 14,0% em PMEs. A carteira de crédito de pessoa jurídica totalizou R\$ 214,1 bilhões, crescendo 3,7% em três meses e 5,6% em doze meses e a carteira de grandes empresas somou R\$ 143,2 bilhões, com aumento de 4,1% em três meses e de 1,9% em doze meses. A taxa de inadimplência superior a 90 dias ficou em 3,2% em junho de 2023, com redução de 0,1 p.p. em comparação ao mesmo período de 2023.

As receitas com prestação de serviços e renda das tarifas bancárias aumentaram 15,1% em doze meses, totalizando R\$ 10,9 bilhões no primeiro semestre de 2024. Já as despesas de pessoal mais PLR aumentaram 8,9% no período, somando R\$ 6,0 bilhões. Assim, em junho de 2023, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 181,3%.

A *holding* Santander encerrou o 1º semestre com 55.091 empregados, com encerramento de 80 postos de trabalho em doze meses (-119 no trimestre). A base de clientes aumentou em 3,9 milhões em relação a junho de 2023, totalizando 67,2 milhões. Em relação à estrutura física, foram fechados 380 lojas e pontos de atendimento (-81 no trimestre).

(em milhões)

Contas	2tri2024	1tri2024	Variação 3 meses	6M2024	6M2023	Variação 12 meses
Ativos Totais	1.248.625	1.169.476	6,8%	1.248.625	1.096.717	13,9%
Carteira de Crédito Ampliada com avais e fianças	665.592	654.020	1,8%	665.592	617.215	7,8%
Patrimônio Líquido	87.995	87.029	1,1%	87.995	84.037	4,7%
Lucro Líquido Contábil	3.247	2.936	10,6%	6.183	4.210	46,9%
Lucro Líquido Gerencial	3.332	3.021	10,3%	6.353	4.399	44,4%
Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado (excluindo ágio)	15,5%	14,1%	1,4 p.p.	15,5%	11,20%	4,3 p.p.
Receita com Operações de Crédito	27.226	22.966	18,5%	50.192	38.346	30,9%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	26.346	15.305	72,1%	41.651	8.240	405,5%
Resultado de Operações de Câmbio	2945	590	399,2%	3535	1.778	98,8%
Resultado das Aplicações Compulsória	1.978	2.003	-1,2%	3.981	4.325	-8,0%
Despesas com Captação no Mercado	-36.107	-21.668	66,6%	-57.775	-27.783	108,0%
Despesas com PDD	-7.685	-5.531	38,9%	-13.216	-15.514	-14,8%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	6.860	8.997	-23,8%	15.857	11.458	38,4%
Receita de Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	5.583	5.365	4,1%	10.948	9.509	15,1%
Despesas de Pessoal + PLR (DP)	-2.979	-3.059	-2,6%	-6.038	-5.543	8,9%
Cobertura (RPS/DP)	187,4%	175,4%	12 p.p.	181,3%	171,6%	9,7 p;p;
Resultado Operacional	2.442	4.030	-39,4%	6.472	3.154	105,2%
Resultado Não Operacional	1.974	23	8482,6%	1.997	1.209	65,2%
Resultado antes da Tributação sobre Lucro e Participações	4.416	4.053	9,0%	8.469	4.363	94,1%
Resultado com Impostos e Contribuições	-530	-484	9,5%	-1.014	913	-
índice de Basileia	14,4%	14,5%	-0,1 p.p.	14,4%	13,50%	0,9 p.p.
Taxa de Inadimplência (90 dias)	3,2%	3,2%	-	3,2%	3,3%	-0,1 p.p.
Lojas e pontos de atendimento	2.507	2.588	-81	2.507	2.887	-380
Funcionários	55.091	55.210	-119	55.091	55.171	-80
Clientes (em milhões)	67,2	65,8	1,4	67,2	63,3	3,9